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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je akutní život ohrožující onemocnění. Problematika tohoto

onemocnění je stále vysoce aktuální, protože se jedná o druhou až třetí nejčastější příčinu úmrtí

ve světě. Třetina postižených na toto onemocnění umírá, další třetina zůstává s trvalými

následky (Kolář et al, 2012).

Na celosvětové úrovni chybí studie, které by dostatečně zmapovaly epidemiologii

tohoto závažného onemocnění. Česká republika patří v celosvětovém měřítku k zemím

s největší incidencí, prevalencí a mortalitou na toto závažné onemocnění. Hůře jsou na tom

v rámci zmapované části Evropy Chorvatsko a Ukrajina. Nejlepších výsledků dosahuje Itálie.

Bohužel východní část Evropy nebyla dosud dostatečně zmapována (Šedová et al, 2017).

V současné době se pohybuje incidence cévní mozkové příhody v rámci České Republiky

270-350/100000 obyvatel/rok. Česká Republika stále převyšuje incidenci tohoto onemocnění

v rámci zemí západní Evropy (Hlinovský, Doležalová, Hlinovská, 2016).

Tato tématika je vysoce aktuální vzhledem k oboru fyzioterapie, neboť rehabilitace jako

taková je nedílnou součástí léčby takto postižených pacientů. Jedním z významných a velmi

častých následků tohoto onemocnění je porucha stability (Kolář et al, 2012).

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy dané problematiky: Cévní mozková příhoda, postura a její součástí tak

posturální stabilita, dále je rozebráno vyšetření posturální stability. V teoretické části jsou

informace o pěti studiích a jedné analýze více studií, které se zabývají problematikou vlivu

celotělových vibrací na posturální stabilitu pacientů po cévní mozkové příhodě. Tato

problematika je nedílnou součástí praktické části bakalářské práce. V praktické části bakalářské

práce se snažím ozřejmit vliv celotělových vibrací (pomocí vibrační plošiny) na posturální

stabilitu pacientů v chronickém stádiu po cévní mozkové příhodě. Tento vliv je zjišťován

pomocí komplexního vyšetření, které se skládá z anamnézy, kineziologického rozboru

a posturografického vyšetření pacienta.

Metodologicky byla pro vyšetření zvolena posturografie, neboť se jedná o objektivní

stabilometrickou metodu (Míková, 2006).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cévní mozková příhoda: Definice, dělení onemocnění

Cévní mozková příhoda je život ohrožující onemocnění, jedná se o druhou až třetí

nejčastější příčinu úmrtí ve světě. Třetina postižených na toto onemocnění umírá, další třetina

zůstává s trvalými následky. V případě tohoto onemocnění bývá klíčová okamžitá první pomoc,

která může zachránit život jedince, může také zamezit rozvoji trvalých následků onemocnění

(Kolář et al, 2012).

Cévní mozková příhoda neboli iktus je náhle vzniklá porucha postihující cirkulaci

mozku. Ve většině případů má ložiskový charakter, může mít však i charakter globální. Toto

onemocnění je způsobeno poruchou cirkulace mozku. Z 80% bývá příčinou ischemie, z 20% je

příčinou hemoragie. Cévní mozková příhoda se podle příčiny tedy dělí na ischemickou

a hemoragickou (Ambler, 2008, Kalvach, 2010, Pfeiffer, 2007).

2.1.1 Incidence cévní mozkové příhody

V současné době se pohybuje incidence cévní mozkové příhody v rámci České

Republiky 270-350/100000 obyvatel/rok. Česká Republika stále převyšuje incidenci tohoto

onemocnění v rámci zemí západní Evropy (Hlinovský, Doležalová, Hlinovská, 2016, Trift,

2014, Urbánková, Neumann, Potměšilová, 2013).

2.2 Rizikové faktory cévní mozkové příhody

Mezi rizikové faktory cévní mozkové příhody patří hypertenze, diabetes mellitus,

kouření a užívání větších dávek alkoholu.

Významně se také podílejí obecné rizikové faktory pro vznik aterosklerózy (Ambler,

2008).
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Mezi obecné faktory pro vznik aterosklerózy patří zejména nedostatek pohybu, strava

s nadbytkem tuku, cukru a soli, podílí se dále kouření. Roli hraje také věk, pohlaví, přítomnost

zánětu, přítomnost hypertenze, diabetu mellitu, obezity nebo hyperlipoproteinémie a nízké

hodnoty HDL cholesterolu (Bendok, 2012, Hollmanová, 2017).

2.3 Hlavní příznaky cévní mozkové příhody

Mezi hlavní příznaky proběhlé příhody patří ve faciální oblasti pokles očního víčka

a koutku ústního. Při předpažení horních i dolních končetin může docházet k poklesu

na postižené straně. Dalším nápadným příznakem bývá porucha řeči. Tyto příznaky je třeba

při podezření na proběhlý iktus sledovat. Bývají často přítomny, u čtvrtiny postižených se však

nemusí objevit vůbec a je třeba sledovat přítomnost dalších příznaků.

Mezi další příznaky iktu patří poruchy stability a koordinace pohybů, poruchy chůze

a případné zakopávání, náhlá silná bolest hlavy, závratě a pocit na zvracení, poruchy citlivosti

a poruchy oblasti zraku (Bhala, Birns, 2015, WHO, 2004).

2.4 Ischemická cévní mozková příhoda

Ischemická cévní mozková příhoda (ischemický iktus, mozková ischemie) je

charakterizována podle různých kritérií:

1. Dělení dle mechanismu, kterým vzniká na obstrukční, kdy k příhodě dochází

vlivem působení trombu nebo embolu (nejčastěji původem ze srdce). Dalším mechanismem je

mechanismus neobstrukční, kdy dochází k hypoperfuzi mozku vlivem příčin systémových

(například respirační selhání, embolizace plic) i regionálních.

2. Dělení podle vztahu k arteriálnímu povodí na teritoriální infarkty (nacházející se

v povodí některé mozkové tepny), interteritoriální infarkty (nacházející se na rozhraní povodí

mozkových tepen) a lakunární infarkty (postihující malé perforující artérie).

3. Dělení ischemického iktu dle časového průběhu na Tranzitorní ischemickou

ataku, která ještě mívá reverzibilní charakter a její příznaky odezní kompletně do 24 hodin,

na reverzibilní ischemický neurologický deficit, jehož klinické projevy kompletně vymizí
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 do tří týdnů. Dále je vyvíjející se příhoda, která má fluktující symptomatiku, a dokončená

ischemická příhoda (Ambler, 2008, Kadaňka, 2010).

2.4.1 Klinická symptomatika ischemické cévní mozkové příhody

Pro klinickou symptomatiku ischemických cévních mozkových příhod je

charakteristická vysoká variabilita, kdy se může jednat od lehkých až po velmi těžké a smrtelné

stavy. Závisí především na rozsahu, trvání a tíži proběhlé ischemie, charakter projevů také

souvisí s topikou poškození. V některých případech může docházet k částečnému obnovení

průtoku krve vlivem endogenního trombolytického procesu v postiženém řečišti, funkce může

být obnovena také v případě, že dojde k vyléčení případného edému. Pokud však dojde k zániku

neuronů, zaniká také jejich funkce. Tato porucha je ireverzibilní. U ischemických příhod může

dojít vlivem rekanalizace k jejich hemoragické transformaci. Tato transformace může být

klinicky němá, může však také dojít k masivnímu zhoršení příznaků (Ambler, 2008).

2.5 Hemoragická cévní mozková příhoda

Příčinou hemoragické cévní mozkové příhody (hemoragického iktu) bývá nejčastěji

arteriální hypertenze. Méně často dochází k hemoragickému iktu kvůli cévní malformaci

nebo hemoragické diatéze (například vlivem purpury, hemofilie, trombocytopenie, leukémie

a jiných patologických procesů). Ke krvácení může docházet také vlivem nesprávné

antikoagulační léčby. U starších jedinců se může vyskytnout na základě mozkové amyloidní

angiopatie, u mladších jedinců zase v důsledku drogové závislosti (amfetamin, kokain).

Nejčastěji se jedná o postižení jedné artérie, vzácněji může být postiženo i více artérií.

Z časového hlediska se může jednat o jednorázový děj, může však také docházet ke krvácení

trvajícímu hodiny až dny. V místě poškození cévy dochází k přirozeným hemostatickým

a hemokoagulačním dějům, které vedou k zástavě krvácení (Ambler, 2008).
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2.5.1 Klinická symptomatika hemoragické cévní mozkové příhody

Symptomatika hemoragického iktu závisí především na lokalizaci, velikosti

a charakteru krvácení. Dělí se na krvácení menšího a většího rozsahu:


[…]


s pacienty netrénovala vyřazení zrakové kontroly a všechny cviky probíhaly s otevřenýma

očima. Výsledky těchto dvou testů jsem zpracovala do formy grafů v kapitole Porovnání

výsledků pacientky číslo 1 a pacienta číslo 2.

Z dynamických testů došlo u obou pacientů současně ke zlepšení v testu

Translator: sinus, eyes open. Tento test dopadl u pacienta číslo 2 pozitivně, ale neřadil se u něj

k nejlepším. U pacientky číslo 1 to byl nejlepší test ze všech.

U obou pacientů tak došlo ke zlepšení ve statické i dynamické součásti stability.

Výsledky těchto měření nemohou být brány stejně seriózně, jako jsou brány výsledky

studií. Pro svůj výzkum jsem použila velmi malý vzorek pacientů. Oba dva pacienti byli

v chronickém stádiu po cévní mozkové příhodě, každý však příhodu prodělal v úplně jiném

časovém horizontu. Pacientka číslo 1 ji prodělala v roce 2009 a pacient číslo 2 v roce 2016.

Zároveň je velmi náročné najít pacienty s co nejpodobnějšími projevy onemocnění, aby mezi

sebou mohli být v případné studii porovnáváni. Při výstupní kazuistice se ukázalo, že měla

pacientka číslo jedna zhoršení nálady kvůli znovu se objevujícím bolestem v oblasti pravého

hlezna. Celkové výsledky mohla ovlivnit změna fyzického a psychického stavu pacientů,

současně mohla výsledky ovlivnit únava z týdny trvajícího tréninku. Další komplikace spočívá

v tom, že pacient vždy po terapii odcházel domů a nebylo tak možné kontrolovat jeho další

aktivity, které by mohly výsledky ovlivnit.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ověřit, zda mají terapie na vibrační plošině pozitivní vliv

na posturální stabilitu u pacientů po cévní mozkové příhodě. Praktické části práce se zúčastnili

dva pacienti z kontaktů Kliniky rehabilitačního lékařství.

Oba dva pacienti se zlepšili současně v určitých parametrech statické i dynamické

složky stability. Není však možné říci, že by tím byl prokázán vliv vibrací na posturální stabilitu

pacientů po cévní mozkové příhodě. Použitý vzorek pacientů byl příliš malý a nebyly u nich

shodné projevy tohoto onemocnění. Oba dva pacienti byli v chronickém stádiu, ale nebyli

ve stejném časovém období po proběhlé příhodě.

Celosvětově chybí studie, které by se zabývaly vlivem celotělových vibrací na stabilitu

u pacientů po cévní mozkové příhodě v různých stádiích tohoto onemocnění a aby byla tato

stádia potom srovnána. Bylo by zajímavé vytvořit studie, které by se zabývaly různým

charakterem vibrací. Mohlo by zde například dojít k porovnání působících frekvencí

V průběhu práce jsem dospěla k názoru, že by bylo třeba zrealizovat studii, které by se

zúčastnil větší vzorek pacientů s co nejpodobnějším charakterem tohoto onemocnění

a v podobném časovém horizontu po proběhlé příhodě. V takové studii by současně byla

použita kontrolní skupina zdravých jedinců. Bylo by zároveň zajímavé zahrnout některé prvky

z Bobath konceptu, například přípravu chodidla. Tuto variantu jsem ve svojí práci zvažovala,

ale z časových důvodů neprovedla.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• AC: Plocha kontaktu s podložkou

• AP: Anteroposteriorní

• AS: Area of Support (oporná plocha)

• BS: Base of Support (oporná báze)

• CMP: Cévní mozková příhoda

• COG: Centre of Gravity

• COM: Centre of Mass (těžiště)

• COP: Centre of Pressure

• C-Th: Cerviko-thorakální

• KRL: Klinika rehabilitačního lékařství

• L: Lumbální

• LDK: Levá dolní končetina

• LHK: Levá horní končetina

• MHD: Městská hromadná doprava

• ML: Mediolaterální

• NRS: Numeric rating scale

• P: Program

• PDK: Pravá dolní končetina

• PHK: Pravá horní končetina

• ROM: Range of Motion (rozsah pohybu)

• SKG: Skiagram

• SPS: Synapsys Posturography System

• Th: Thorakální
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Příloha 1: Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Vliv cvičení na vibrační plošině na posturální stabilitu

pacientů po cévní mozkové příhodě

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP prezentované pacientovi):

Pacient se zúčastní vstupního vyšetření stability a dále bude probíhat terapie pomocí cvičení

na vibrační plošině po dobu tří týdnů. Závěrem bude opět výstupní vyšetření stability.

Výsledky budou anonymně použity ke zpracování BP.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány

formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu

zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: