Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Kristýna Schönová

Název práce: Vliv vibrační plošiny na posturální stabilitu pacientů po cévní mozkové příhodě

Akademický rok: 2018/2019

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Táborská

Oponent práce: Ing. Adéla Slámová

1. Přehlednost a členění práce

Přehledně a strukturovaně zpracovaná práce – teoretická část je rozložena do logicky navazujících oblastí a praktická část členěna na metodologii a vyšetření pacientů.

2. Formální náležitosti práce

Jednotlivé kapitoly jsou z formálního hlediska dobře rozděleny a plynule na sebe navazují. Celá práce je ze strany formálních náležitostí vypracovaná bez opakujících se gramatických a stylistických chyb. Z hlediska tisku je duplikovaná strana číslo 18.

3. Cíl práce

Cíle práce byly přesně definovány. V teoretické části autorka uvádí jako cíle definice pojmů cévní mozkové příhody, posturální stability a vibrací. První dva termíny přesně popsala. Jako nedostatečná se jeví definice vibrací a jejich vlivu na organismus – z hlediska neurofyzologie zcela chybí popis vlivu vibrací, který by vysvětloval důvod výběru této techniky do terapie posturální kontroly pacientů po cévní mozkové příhodě.

4. Přehled problematiky

Rozsah a výběr literatury odpovídá zadané problematice.

5. Metodologie práce

Zvolená problematika je z části vysvětlena v teoretické části práce a v praktické části ukázána možnost využití během terapií. Metodologie práce odpovídá úrovni bakalářské práce. V metodologické části práce autorka uvádí jako jedno z kritérií výběru pacientů prokázanou poruchu stability, která není dále více rozvedena a není tedy možné pochopit význam tohoto termínu.

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi je z hlediska zpracování bakalářské práce dostatečný.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Náročnost na teoretické a praktické znalosti práce byla zvolena adekvátně.

8. Výsledky a jejich analýza

V sekci výsledky jsou přehledně popsány jednotlivé parametry z posturografického vyšetření. Výsledky jsou také přeneseny do sekce diskuze, kde autorka popisuje výsledky ze získaných studií uvedené již v teoretické části, opakovaný popis metodologie práce a znovu uvádí výsledky získané z posturografického měření.

9. Závěr práce a doporučení

V závěru autorka uvádí absenci studií vlivu celotělových vibrací a možnost vytvoření větších skupin pacientů pro vyšší serióznost výsledků.

10. Aktuálnost práce

Zvolené téma je vzhledem k narůstajícímu počtu pacientů s poškozením mozku aktuální.

11. Shrnutí hodnocení

Práce je na dobré formální úrovni. Z hlediska cílů v práci chybí podrobnější popis vlivu vibrací na lidský organismus z neurofyziologického hlediska. V metodologii práce autorka uvádí jako jeden z parametrů pro výběr pacientů prokázání poruchy stability, která není podrobně vysvětlena. Při vyšetření Pacientky 1 je zřejmé, že je pacientka velmi nestabilní (široká báze stoje a titubace trupu) – z hlediska bezpečnosti si zcela neumím představit, jak byl proveden Test Translator ramp a sinus s otevřenýma a zavřenýma očima. Výsledky práce jsou přehledně zpracovány v sekci 3.5 Porovnání výsledků, dále však nejsou podrobně diskutovány. V sekci 4 Diskuze autorka opakuje pouze popis studií z teoretické části, popis výsledků a přesný popis metodologie práce.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Prosím vysvětlíte definici pojmu – prokázaná porucha stability. Dle jakých kritérií jste poruchu stability hodnotila?
2. Bylo nutné, aby se Pacientka 1 při dynamickém vyšetření na posturografické plošině přidržovala? Pokud ano, je vyšetření bez výpovědní hodnoty a hrozilo by velké riziko pádu.

Návrh klasifikace práce: Velmi dobře/Dobře

Datum vypracování posudku: 14. 8. 2019

Podpis:

Ing. Slámová Adéla